	MATRIZ CURRICULAR


Unidade:
CASCAVEL / FRANCISCO BELTRÃO
Curso:
HISTÓRIA 

Graduação:
LICENCIATURA PLENA

Regime:
SERIADO ANUAL
Duração:
4 (QUATRO) ANOS LETIVOS

Integralização: A) TEMPO TOTAL - MÍNIMO    =  04 (QUATRO) ANOS LETIVOS




             - MÁXIMO   =  06 (SEIS) ANOS LETIVOS

 B) TEMPO ÚTIL (Carga Horária) = 3.840 H/AULA (*)

	CURRÍCULO PLENO/ 2017


1.ª SÉRIE 

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	PCC
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9188-03
	SOCIOLOGIA GERAL E DO BRASIL
	120
	0
	0
	120
	

	00-9485-01
	METODOLOGIA DA PESQUISA 
	40
	0
	0
	040
	

	00-10705-02
	LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 
	80
	0
	0
	080
	

	00-10752-03
	PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO (ADOLESCÊNCIA E APRENDIZAGEM)
	80
	0
	40
	120
	

	00-10756-03
	POLÍTICAS EDUCACIONAIS, LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
	80
	0
	40
	120
	

	00-10759-03
	DIDÁTICA
	80
	0
	40
	120
	

	00-10762-03
	HISTÓRIA ANTIGA
	120
	0
	0
	120
	

	00-10763-02
	HISTORIA E CULTURA AFRICANA, AFRO-BRASILEIRA E INDÍGENA
	80
	0
	0
	080
	

	00-10764-01
	INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS HISTÓRICOS
	40
	0
	0
	040
	

	        (**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	40
	0
	0
	040
	

	Carga Horária / Total Anual
	760
	0
	120
	 880
	


2.ª SÉRIE 

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	PCC
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-8971-03
	GEOGRAFIA APLICADA A HISTÓRIA
	120
	0
	0
	120
	

	00-10750-04
	FUNDAMENTOS HISTÓRICOS, FILOSÓFICOS E SOCIOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO
	160
	0
	0
	160
	

	00-10751-03
	EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSÃO SOCIAL
	80
	0
	40
	120
	

	00-10766-04
	GESTÃO EDUCACIONAL (ESCOLAR E NÃO ESCOLAR)
	120
	0
	40
	160
	

	00-10767-03
	HISTÓRIA MEDIEVAL
	120
	0
	0
	120
	

	00-10768-03
	HISTÓRIA DO BRASIL (COLÔNIA E IMPÉRIO)
	120
	0
	0
	120
	

	00-10769-03
	NOCÕES DE ESTETICA E HISTORIA DA ARTE
	120
	0
	0
	120
	

	(**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	40
	0
	0
	040
	

	Carga Horária / Total Anual
	880
	0
	80
	960
	


3.ª SÉRIE
	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	PCC
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-8958-01
	TECNOLOGIA EDUCACIONAL
	40
	0
	0
	040
	

	00-8959-01
	LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
	40
	0
	0
	040
	

	00-10770-03
	CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
	80
	0
	40
	120
	

	00-10771-02
	HISTÓRIA DO BRASIL (REPÚBLICA)
	80
	0
	0
	080
	

	00-10780-02
	HISTÓRIA REGIONAL
	80
	0
	0
	080
	

	00-10781-03
	HISTÓRIA MODERNA
	120
	0
	0
	120
	

	00-10782-02
	TEORIAS DA HISTÓRIA
	80
	0
	0
	080
	

	00-10783-03
	METODOLOGIA DE ENSINO DE HISTÓRIA PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
	0
	0
	120
	120
	

	00-9190-06
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA NO ENSINO FUNDAMENTAL
	0
	240
	0
	240
	

	(**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	80
	0
	0
	080
	

	Carga Horária / Total Anual
	600
	240
	160
	1000
	


4.ª SÉRIE 
	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	PCC
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9553-03
	FILOSOFIA DA HISTORIA
	120
	0
	0
	120
	

	00-9565-01
	DIVERSIDADE CULTURAL E CIDADANIA
	40
	0
	0
	040
	

	00-10761-01
	PESQUISA EM EDUCAÇÃO 
	40
	0
	0
	040
	

	00-10784-03
	HISTÓRIA DA AMÉRICA
	120
	0
	0
	120
	

	00-10785-03
	HISTÓRIA DO BRASIL (CONTEMPORÂNEO)
	120
	0
	0
	120
	

	00-10786-03
	HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA
	120
	0
	0
	120
	

	00-10787-03
	METODOLOGIA DE ENSINO DE HISTÓRIA PARA O ENSINO MÉDIO
	0
	0
	120
	120
	

	00-9191-06
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA NO ENSINO MÉDIO
	0
	240
	0
	240
	

	(**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	80
	0
	0
	080
	

	Carga Horária / Total Anual
	640
	240
	120
	1000
	


(***)     DISCIPLINAS EM REGIME DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR – DREC

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9345-01
	DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9346-01
	ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9349-01
	TECNOLOGIA E SOCIEDADE
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9372-01
	DIVERSIDADES ETNICO - RACIAIS
	40
	0
	040
	Optativa


	R E S U M O
	HORAS
	HORAS/AULA

	CONTEÚDOS CURRICULARES 
	     2200
	2640 h/a

	PRÁTICA COMO COMPONENTE CURRICULAR
	       400
	480 h/a

	ESTÁGIO SUPERVISIONADO CURRICULAR OBRIGATÓRIO 
	(**)     400
	480 h/a

	ATIVIDADES COMPLEMENTARES 
	(**)     200
	240 h/a

	CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO
	(*)   3200
	(***) 3840 h/a


OBSERVAÇÕES:

(*)   
A carga horária total do curso, estabelecida em horas, é convertida em h/a de 50 minutos.

(**)
A(s) carga(s) horária(s) destinada(s) ao(s) Estágio(s) Supervisionado(s) e à(s) Atividade(s) Complementar(es) será(ão) cumprida(s) fora do horário de aula previsto para o funcionamento do curso mediante regulamento próprio aprovado e divulgado pelo Colegiado do Curso.

(***)
A carga horária total do curso poderá ser acrescida por até 03 (três) disciplinas optativas cursadas como Disciplinas de Enriquecimento Curricular – DREC.
